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INGEGERD TROEDSSON 

Mina fantastiska anmödrar 

För 15 år sedan, en vacker höstdag, var jag på tjänsteresa till 
Sollefteå. Så stod jag där uppe på nipbranten vid Österåsens 
gamla sanatorium och såg ut över den fagra Ådalen. Det jag såg 
var så vackert att det nästan gjorde ont. 

Men, slog det mig, hade jag inte hört berättas om en anmoder 
som var född där i Ed, som socknen heter? Kanske hade också 
jag någon liten äganderätt till allt detta vackra. När jag kom hem 
letade jag i gamla papper. Jo, mycket riktigt, min mormors mor-
mors mormor Magdalena Nilsdotter Edbom var född och upp-
vuxen just i Ed. Och när jag sedan började forska om mina an-
mödrar, något som tidigare just inte bekymrat mig, fann jag hela 
långa raden av anmödrar där i Ådalen, ända ned till min mor-
mors mormors mormors mormors mormorsmor. Och naturligt-
vis måste jag få reda på var just de hade bott, hur just deras liv 
gestaltat sig. 

Forskningen gick sedan vidare till andra delar av Sverige. En 
av de saker som hägrade mest när jag beslöt mig för att lämna 
det politiska livet var att fortsätta mitt sökande. 

Resultatet blev bl.a. en krönika Mina fantastiska anmödrar1 

där jag försöker lyfta fram vanliga kvinnor ur den svenska his-
torien, visa vad de betydde, att de minsann inte var några kraft-
lösa, viljesvaga "mähän" utan kunde - och måste - vara nog så 
tuffa. Att deras livsöden alltid var unika och att deras arbete 
faktiskt värderades högt. 

Mina anmödrar utgjorde minst av allt något exklusivt urval 
av gångna tiders svenska kvinnor. Där fanns bondhustrur, hant-



verkarhustrur, skepparhustrur fram till min egen dittills okända 
farmor, ensam mor i fattigdomens, arbetslöshetens och ängla-
makerskornas Stockholm. Det jag fann om mina anmödrar kun-
de lika gärna ha gällt vems som helst anmödrar, våra fantastiska 
anmödrar. 

Ett år senare besökte jag åter Ådalen, däribland byn Vignäs i 
Resele socken, uppströms Ed. Så stod jag åter och såg ut över det 
vackra landskapet. "Här", berättade jag för min man, "gifte sig 
1698 min mormors mormors mormors mormorsmor. Jag vet inte 
vad hon hette. I kyrkboken står bara 'Erik Erss bröllop i Vig-
näs'". Och sedan är det Erik Erss barn som föds, det ena efter det 
andra på hans hemman i grannbyn Tängsta. Inte ett ord om 
någon moder. När han dör står det i mantalslängderna att "Erik 
Erss enka" brukar hemmanet i Tängsta. 

Någon tid senare satt jag och läste i Resele sockens dopbok 
1735, 37 år efter bröllopet i Vignäs. Jag fick då se att prästen för 
ovanlighetens skull gjort en liten anteckning: "OBS. Jöns Svens-
sons tre oägta Barn med 3 Ersdöttrar i Tängsta. Alla systrar, 
döttrar av Erik Erss i Tängsta, födde inom 3 månader". 

Detta var en ofantlig skandal. Protokollet från det ting2 som i 
all hast kallats in på gästgivaregården i Resele är en mäktig 
läsning. Det är ett drama som spelas upp. 

Jöns Svensson som gjort de tre systrarna med barn hade tidigt 
blivit föräldralös och uppfostrats i själva prästgården. 'Han var', 
stod det vidare i protokollet, 'en av de i kristendomskunskap 
mest försigkomna i socknen och hade sedan något år tjänat hos 
Erik Eriksson i Tängsta'. 

Erik Erikssons tre döttrar kallades gråtande fram en och en. 
Den äldsta av dem, Karin Ersdotter, '31 år gammal och havande 
i nionde månaden, berättade att hon vid Allhelgonatiden legat 
allena i vardagsstugan då Jöns Svensson som på andra året varit 
i hennes faders tjänst kommit till henne och övertalt henne till 
lägersmål och att detta skett bara en gång'. 

'Malin, 27 år gammal och havande i åttonde månaden, berät-
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tade att Jöns Svensson kommit till henne vid Andersmäss då hon 
legat allena i vardagsstugan eftersom systrarna varit bortresta 
för att hälsa på sin släkt och övertalat henne till lägersmål vilket 
skett denna enda gång.' 

'Den tredje systern, Helena, 21 år gammal och havande i sjätte 
månaden, berättade att Jöns Svensson kommit till henne vid 
Tomasmäss då hon legat för sig själv i herrstugan och där med 
henne inlåtit sig i otillåtet umgänge varav hon blivit havande.' 

Alla tre nekade till att ha inlåtit sig i "flera resor" med Jöns 
Svensson och beklagade alla med tårar den belägenhet de råkat 
uti. 



'Jöns Svensson, 23 år gammal, något lång och smal till växten 
och av friska lemmar, bekände det hela och beklagade med rin-
nande ögon denna dess gärning varuti den onde fått makt att 
leda honom och önskade nåd till omvändelse.' 

Så trädde Erik Eriksson i Tängsta fram inför nämnden, 60 år 
gammal: 'Med hjärtats grämelse beklagade han den sorg som 
vid detta tillfälle timat honom och hans 58 år gamla hustru på 
deras ålder. Jöns Svensson hade alltid i saktmodighet och stillhet 
fört sig i hans hus, intill döttrarna efter varandra talat om det 
hela för hans hustru Helena Månsdotter som det avtagit så illa 
att hon blivit som hon nu är, sängliggande'. 

Där, mitt i domstolsprotokollet fick min mormors mormors 
mormors mormorsmor Helena Månsdotter för första och kan-
ske enda gången sitt namn i de officiella handlingarna, annars 
var hon Erik Erikssons hustru. Ofta är det just domstolsproto-
kollen med sin drastiska berättarförmåga som ger kött och blod 
åt våra anmödrar och anfäder. I de gamla oskiftade byarna blev 
det ofta bråk och gräl grannar emellan och därmed domstolssak, 
något som är en guldgruva för oss senare tiders barn, även om 
det säkerligen var allt annat än angenämt för de inblandade. 

Jag bör kanske nämna att jag inte är avkomling till den säker-
ligen mycket charmerande och begåvade Jöns utan till en fjärde 
syster som gift i Myre tvärsöver Ångermanälven födde en dotter 
Helena (min anmoder) vid samma tid som sina olyckliga systrar. 
Också alla Helena Månsdotters övriga barn uppkallade sin älds-
ta dotter till Helena, säkert också en gärd av tacksamhet mot 
henne, Erik Erss hustru i Tängsta. 

Erik Erikssons hustru var det. Innebar denna namnlöshet för 
kvinnorna att de och deras arbete också var lågt värderade? När 
jämlikheten debatteras i dag tycks många utgå från att det tvek-
löst var så. 

"Det gäller att bryta med gamla tiders otidsenliga syn på kvin-
nor och ge dem lika värde, lika berättigande, lika löner." Ja visst! 
Att kvinnor t.ex. länge var omyndiga såvida de inte blev änkor 



Första sidan av Svea hovrätts dom 1735 över Jöns Svensson och Erik Erss 
tre döttrar. 



är klart belagt. Liksom att de fick fulla medborgerliga rättigheter 
långt efter männen. Men har kvinnor och deras arbete verkligen 
varit så nedvärderade i vårt land som många, kanske de flesta, 
tycks tro? Historien, är den endast männens historia med un-
dantag för en eller annan regerande drottning eller mäktiga 
kvinnor som heliga Birgitta? 

Själv fick jag något av en aha-upplevelse när jag för några år 
sedan läste en artikel av historikern Ann-Sofi Ohlander med den 
utmanande rubriken "Kvinnan - historiens huvudperson".3 

Hon visar där hur man länge i den historiska forskningen över-
huvudtaget inte sett kvinnorna. Fast hela materialet egentligen 
ligger öppet för oss, bara vi bemödar oss om att se. Och detta har 
inte minst gällt mig själv, som med dessa nya ögon fått ut mycket 
mer av min släkt- och bygdeforskning. 

Bland mina anmödrar fann jag ständiga belägg för smått otro-
liga insatser av kvinnorna. Jag fann hattmakaränkor4 och gar-
var änkor i 1600- och 1700-talets Stockholm som efter mannens 
död år efter år inte bara drog försorg om sina många barn utan 
samtidigt på egen hand drev verksamheten vidare med gesäller 
och allt. En av dessa mina hattmakaranmödrar representerade 
mot slutet av 1600-talet hattmakarskrået vid en för dem mycket 
viktig sammankomst med det mäktiga kommerskollegiet.5 Att 
hon inte var rädd att ta till orda framgår också av hennes upp-
vaktningar å egna vägnar vid kollegiet. 

Skråordningarna hade också särskilda regler för hantver-
karänkor: 'Åldermannen vare förpliktigad att skaffa henne folk 
eftersom lägenheten och tillfället medger', står det t.ex. i gene-
ralskråordningen från år 1720. Ändå var kvinnor fram till 1846 
formellt uteslutna från rätten att driva hantverk och handel och 
få burskap. 

En annan anmoder, Elisabet Matsdotter Beronia, blev 1670 
änka efter en postmästare i Härnösand. Hon fick kungens till-
låtelse att ta över som postmästare,6 detta i en tid när posthante-
ringen var om möjligt ännu viktigare än i dag. (Långt senare när 



påbud år 1721 utfärdades om utrymning av Härnösand därför 
att den härjande och brännande ryssen var i antågande, vägrade 
hon att lämna staden. Hon, släkten Hellmans anmoder,7 dog 
bokstavligen på sin post.) Nya studier har visat att ungefär var 
tionde postmästare efterträddes av sin änka under tiden 
1637-1712. 

Naturligtvis fann jag mängder av bondeanmödrar som på 
egen hand drev jordbruket vidare, mången gång med hjälp en-
dast av någon fjunig dräng, när männen var döda eller ute i de 
otaliga krigen. 

En anmoder i Hälsingland reste t.o.m. på egen hand ned till 
Stockholm 1583 och lät kungen, Johan III, förstå att hon minsann 
tänkte stanna kvar på sitt hemman tills han erbjöd bättre veder-
lag och så länge att hon hann bärga skörden på de just höstsådda 
tegarna. Kungen ville nämligen bygga en köpstad på hemma-
nen Hudik och Vallen, det som sedan blev Hudiksvall. Och hon 
fick som hon ville!8 

Kvinnorna förefaller på 1500- och 1600- talet ha haft större 
befogenheter och självständighet i juridiska spörsmål än vad 
lagen egentligen tillät. Enligt lagen fick kvinnorna inte föra sin 
egen talan i rätten och inte ens vara vittnen. Trots detta uppträd-
de kvinnor - såväl ogifta som gifta och änkor - som kärande, 
svarande och vittnen i protokollen under hela 1600-talet. 

Men kvinnan hade ju skyldighet att lyda sin make. Och han 
hade rätt att ge också henne husaga. Denna rätt fanns otvety-
digt, ända fram till 1864. Men misshandel fick inte förekomma. 
Att slå sin hustru "blå eller lytt" straffades med dubbla böter, ett 
mycket kännbart straff. En av mina hattmakaranmödrar bevil-
jades t.o.m. 1675 'skillnad till säng och säte' samt ett års under-
håll från sin tredje man som hanterat henne illa, hindrat henne 
från nattvarden m.m 9 Men när hustrun försvann från hattma-
keriet klarade han inte längre av att fortsätta verksamheten. Så 
det där med underhållet var nog bara att glömma. 

Vi släktforskare finner snart att resultatet av kvinnornas arbe-



te faktiskt värderades högt. När jag med nya ögon gick tillbaka 
till de bouppteckningar jag skrivit av fann jag mycket riktigt 
(som Ann-Sofie Ohlander och andra påpekat) att ett bolster i en 
bouppteckning kunde vara värt en halv till en ko, en 'kvin-
nodräkt' kunde värderas lika högt som halva eller hela bonings-
huset. Mannens kläder, länge tillverkade av kvinnor, kunde vara 
mer värda än alla åkdon och redskap på gården. 

Och visst var det i stor utsträckning just kvinnornas arbete 
som gav kontanter åt hushållet. Det var kvinnorna som skötte 
ladugården, mjölkade och kärnade det smör som sedan gav 
viktiga kontantinkomster. Smör var långt in på 1800-talet ett av 
våra viktigaste exportprodukter. Linet och dess beredning fram 
till färdiga textilier liksom skötseln av fåren och framställningen 
av kläde av dess ull var också kvinnornas ansvarsområden, inte 
bara viktiga för hushållet utan också för avsalu. 

Givetvis brydde sig männen också om vad kvinnorna gjorde, 
det var ju en lika viktig del för hushållets försörjning som deras 
eget arbete. När jag nyligen skev om en liten finnbys uppgång 
och död i Södra Dalarnas finnbygd10 tog jag också del av den 
dagbok en närboende bonde skrivit åren 1861 till 1914.11 

"Kvinnfolkets" arbete med vävarna liksom med bakning, skur-
ning, byk, slakt, brygd noteras regelmässigt dag för dag, på 
samma sätt som "manfolkets" olika göranden: 

"20/4 1868: kvinnfolket vävit ut linnevävarna och satt upp en 
bomullsväv." 10 dagar senare: "Kvinnfolket slutat med vad-
malsväven och således slutat vävningen av både linne och ull." 
5 veckor senare: "Kvinnfolket håller på med klädningsväv", 5 
dagar senare: "Slutat med klädningsväven" osv. 

Men i de gamla bouppteckningarna kan vi givetvis också kon-
statera att den lön som skulle betalas ut oftast var väsentligt 
högre för en dräng än för en piga. Männens större kroppsstyrka 
var säkerligen en av de viktigaste orsakerna vid en tid när detta 
inte kunde kompenseras av maskiner. 

Varför värderades då de produkter som framställdes av kvin-


